РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

 «Мемориальный комплекс «Партизанская поляна»

241043, Брянская область, Брянский район, поселок Бело–Бережский санаторий,

турбаза, ул. Лесная д.16

Тел./факс 8(4832) 30-62-00, 30-57-33

ОКПО 65807009 ОГРН 1103256000495, ИНН/ 3254508643 КПП 324501001

ПРИКАЗ

26.04.2024 г.                                                                                                       № 115

О внесении изменений в приказ от 05.03.2024 г. № 68-О

«Об утверждении тарифов на платные услуги, предоставляемые

ГАУК «Мемориальный комплекс «Партизанская поляна»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изложить приложение № 1 приказа от 05.03.2024 г. № 68-О «Об

утверждении тарифов на платные услуги, предоставляемые ГАУК

«Мемориальный комплекс «Партизанская поляна» в новой редакции согласно

приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Изложить приложение № 3 приказа от 05.03.2024 г. № 68-О «Об

утверждении тарифов на платные услуги, предоставляемые ГАУК

«Мемориальный комплекс «Партизанская поляна» в новой редакции согласно

приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 26 апреля 2024 г.

4. Научному сотруднику Черноног Д.С. разместить прейскурант на

официальном сайте учреждения.

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                       С.И. Белин

Приложение №1

к приказу от 26.04.2024 г. № 115

ПРЕЙСКУРАНТ

на услуги, предоставляемые

ГАУК «Мемориальный комплекс «Партизанская поляна»

 на платной основе

Вид услуг Дети Взрослые

Экскурсионное обслуживание на территории

Мемориального комплекса «Партизанская поляна»

Обзорная экскурсия

по территории

Мемориального

комплекса

«Партизанская

поляна» (группа от 1

до 10 человек)

- группа от 1-10 человек –

1 000 руб.**

- группа от 1 до 10

человек – 1 000 руб.*

Обзорная экскурсия

по Музею истории

партизанского

движения

- группа от 1-10 человек –

1 000 руб.**

- группа от 1-10 человек –

1 000 руб.*

Обзорная экскурсия

по выставке военной

технике «Боевая мощь

страны»

- группа от 1-10 человек –

1 000 руб.**

- группа от 1 до 10

человек – 1 000 руб.*

Экскурсионное

обслуживание по

выставкам

Мемориального

комплекса

«Партизанская

поляна»

- группа от 1-10 человек –

1 000 руб.**

- группа от 1 до 10

человек – 1 000 руб.*

* по предварительной заявке или при наличии свободного экскурсовода

** для одной детской экскурсионной группы допускается 1 взрослый

сопровождающий бесплатно

Мероприятия*

Мастер-классы,

лекции,

интерактивные

мероприятия

100 руб./чел.

Выездные

мероприятия

150 руб./чел.

Выездная экскурсия

по передвижной

выставке

250 руб./чел.

Просмотр

художественных,

документальных и

- группа от 1-10 человек –

500 руб.**

- группа от 1-10 человек –

500 руб.

мультипликационных

фильмов

* по предварительной заявке или при наличии свободного научного сотрудника

** для одной детской группы допускается 1 взрослый сопровождающий

бесплатно

Другие виды услуг

Занятия на территории комплекса и в

Музее истории партизанского

движения с преподавателем для

школьников и студентов

Группа от 1 до 10 человек – 500 руб.

Использование изображений

музейных предметов и коллекций

сторонними лицами в коммерческих

целях

По согласованию сторон

Предоставление для изучения

предметов основного и научно-

вспомогательного фондов музея

сторонним лицам

200 руб.

Фотографирование и сканирование

музейных предметов и коллекций

сторонними лицами

100 руб./ 1 предмет или страница

формата А4

Приложение № 2

к приказу от 26.04.2024 г. № 115

Перечень мероприятий, оказываемых

 ГАУК «Мемориальный комплекс «Партизанская поляна»

согласно прейскуранту

Экскурсионное обслуживание:

1. Обзорная экскурсия по территории Мемориального комплекса

«Партизанская поляна» (6+).

В ходе экскурсии посетители познакомятся с историей создания

Мемориального комплекса «Партизанская поляна», а также узнают имена

архитекторов и художников, которые внесли свой вклад в современный

облик комплекса.

2. Обзорная экскурсия по Музею истории партизанского движения

(6+).

Экскурсия расскажет посетителям о партизанском движении на

Брянщине как об одной из героических страниц в истории Великой

Отечественной войны. В экспозиционных залах музея представлены

фотографии брянских партизан и подпольщиков, их личные вещи, дневники,

диорама «Взрыв Выгоничского моста».

3. Обзорная экскурсия по выставке военной техники «Боевая мощь

страны» (6+) .

На выставке представлены образцы военной техники, которые

находились или находятся на вооружении нашей армии: дивизионная пушка

ЗИС-3, реактивная система залпового огня (РСЗО) БМ-221 «Град», трактор-

тягач «Сталинец-65», танк Т-64, ударный вертолет Ми-24, зенитный

ракетный комплекс «Гюрза» и другие.

4. Экскурсия по передвижной выставке «Детский фронт

партизанской Брянщины»* (12+).

Выставка посвящена юным защитникам Брянщины – девчонкам и

мальчишкам восьми и более лет, которые в годы Великой Отечественной

войны наравне со взрослыми вступали в партизанские отряды, уходили на

фронт и приближали Великую Победу.

5. Экскурсия по передвижной выставке «Партизаны Брянщины –

Герои Отечества»* (12+).

Выставка посвящена партизанам и подпольщикам Брянщины, которые

были удостоены самой высокой награды – званий Героя Советского Союза и

Героя Российской Федерации. Посетители выставки познакомятся с

биографией Героев, узнают об их боевом пути и о послевоенной жизни.

6. Экскурсия по передвижной выставке «Вызываем огонь на себя.

Неизвестные герои Сещинского подполья * (12+).

Выставка расскажет посетителям о подпольных группах, которые

действовали в годы оккупации вокруг Сещинского аэродрома, и о тех

событиях, которые легли в основу книги «Вызываем огонь на себя» и

одноименного художественного фильма.

7. Экскурсия по передвижной выставке «Память о прошлом – дорога

в будущее»* (12+).

Выставка познакомит посетителей с историей создания и развития

Мемориального комплекса «Партизанская поляна» и Музеем истории

партизанского движения, а также с его подлинными экспонатами.

8. Экскурсия по передвижной выставке «Просто был выбор у

каждого: я или Родина»* (12+).

Посетители услышат рассказ о восьми настоящих патриотах, которые

не дрогнули перед лицом смерти и на деле доказали свою любовь и верность

Отчизне. Герои выставки – единственная женщина-комиссар партизанского

отряда Прасковья Лахмоткина; «дятьковский Сусанин» Дмитрий Уваренков;

одноногий партизанский разведчик Пётр Русанов; молодой подрывник,

ценой жизни пустивший под откос вражеский эшелон, Анатолий Коршунов и

другие.

* Возможен выезд в образовательные учреждения г. Брянска и

Брянской области

Интерактивные мероприятия:

1. Интерактивное занятие «Музей в чемодане»* (6+).

Во время мероприятия посетители воочию могут посмотреть и даже

потрогать вещи солдат и партизан времен Великой Отечественной войны:

солдатскую ложку, кружку, «шелковку», пулеметную ленту, осколок

снаряда. Большая часть этих вещей была передана в музей поисковыми

отрядами.

2. Интерактивная игра «Партизанская разведка» (6+).

Во время игры ее участники, пользуясь маршрутной картой,

знакомятся с историей создания комплекса и его основными архитектурными

объектами, за которыми закреплена буква алфавита. Цель игры – отыскать

все буквы и составить слово.

3. Интерактивная историческая игра «Земля брянская – слава

партизанская» (12+).

Во время мероприятия игроки могут почувствовать себя настоящими

партизанами! Двигаясь по заданному маршруту, гости знакомятся с разными

сторонами жизни и быта партизан.

4. Интерактивное историческое лото «Партизаны и подпольщики

Брянщины в памяти народной»* (12+).

В ходе игры ребята получат знания по истории родного края,

познакомятся с историческими местами, связанными с деятельностью

партизан и подпольщиков Брянщины, узнают, каким образом имена

народных мстителей увековечены в нашей стране и за ее пределами.

5. Групповое занятие «Фронтовое письмо» (6+).

* Возможен выезд в образовательные учреждения г. Брянска и

Брянской области